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Anotace

Tématem bakalářské práce je syndrom zavrženého rodiče a jeho vliv
na vývoj dítěte. Teoretická část práce se zabývá vymezením pojmu
syndromu zavrženého rodiče, jeho diagnostikou, důvody a motivací
vzniku a způsoby jeho prohlubování. Zaměřuje se na vliv syndromu na
dítě a jeho důsledky při přetrhání vazby s rodičem. Dále popisuje
deformaci emocionálního a psychosociálního vývoje vzhledem k
syndromu zavrženého rodiče, seznamuje s psychickým týráním dítěte a
jeho zanedbáváním. Stručně popisuje legislativní zakotvení dané
problematiky v mezinárodní a vnitrostátní rovině. V závěru teoretické
části se zabývá postupy při řešení syndromu zavrženého rodiče.
Praktická část se skládá ze tří kazuistik pořízených na základě analýzy
dokumentů a vlastního pozorování. Závěr práce je zaměřen na
porovnání teorie z odborné literatury s reálným průběhem případů
syndromu zavrženého rodiče.
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Summary

The topic of this bachelor thesis is parental alienation syndrome and
its impact on the development of children. The theoretical part of the
thesis deals with the definition of the parental alienation syndrome, its
diagnosis, causes and motivations of its emergence and ways of its
deepening. It focuses on the impact of the syndrome on children and its
consequences in broken relationships with parents. Furthermore, it
describes the deformation of emotional and psychosocial development
with respect to the parental alienation syndrome, introduces the
psychological abuse of the child and its neglecting. It briefly describes the
legislative anchoring of the issue at the international and national level.
The conclusion of the theoretical part deals with the procedures for
finding a solution to the parental alienation syndrome. The practical part
consists of three case reports based on document analysis and own
observation. The conclusion of the thesis is focused on the comparison
of the theory from the professional literature with the real course of cases
of children with parental alienation syndrome.
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Úvod

Syndrom zavrženého rodiče dostal svůj název již před více jak 30

lety, přesto mám pocit, že tento pojem není natolik známý a dostatečně
rozšířený do společnosti. Já sama jsem se s ním více seznámila až ve
svém zaměstnání, kde jsem poznala, jaké neskutečné dopady může
tento syndrom na dítě mít. Zdá se, že v dnešní době je rozvodovost či
odloučení nesezdaných rodičů na denním pořádku. A právě s tímto
jevem se pojí syndrom zavrženého rodiče. Ačkoliv se dřív jednalo o páry,
které se vzájemně milovali, s rozchodem velmi často dochází k navození
naprosto opačných pocitů. Pár náhle zapomene na všechno dobré, co
spolu prožil a vzniká mezi nimi spor. Bohužel v jeho zaslepení a po touze
vyjít z něj jako vítěz zapomínají na děti, které jejich chováním mohou být
poznamenané do konce života.
Syndrom zavrženého rodiče není mnoha odborníky uznán jako
diagnóza. Existují i tací, kteří ho razantně odmítají. Nejvíce se touto
problematikou zabýval Richard A. Gardner, který dal syndromu
vzniknout. Dalším významným autorem byl Richard A. Warshak.
Syndrom má zastoupení i u českých odborníků, konkrétně u Eduarda
Bakaláře, který vycházel z R. A. Gardnera a byl zastáncem jeho teorie.
Dokonce ve své knize uvádí, že hlavními popírači syndromu z řad
odborníků jsou ti, kteří buď byli sami obětí programování, anebo byli těmi,
kteří své děti programovali vůči druhému rodiči.
Cílem mé práce je poukázat na problematiku syndromu
zavrženého rodiče a na to, jaké dopady může mít na dítě samotné. Dále
dát doporučení sociálním pracovníkům, jak pracovat s dětmi se
syndromem zavrženého rodiče. Ačkoliv má syndrom dopad nejen na
dítě, ale i na oba rodiče, ve své práci jsem se rozhodla zaměřit právě na
děti, které byly vlivem syndromu zavrženého rodiče umístěny do zařízení
pro děti vyžadující okamžitou pomoc. V teoretické části se zabývám
definicí syndromu zavrženého rodiče, jeho diagnostikou a způsoby
ovlivňování dítěte, dále také vlivem manipulujícího rodiče, konkrétně jeho
motivací a nechtěným upevňováním syndromu ze strany zavrženého
rodiče. Následně jsem se zaměřila na vliv syndromu na dítě samotné,
jaké důsledky může mít deformace emocionálního a psychosociálního
vývoje a krátce popsala psychické týrání a zanedbávání z pohledu
syndromu CAN. Stručně jsem vyzdvihla důležité body z právní úpravy
v mezinárodní i vnitrostátní rovině. V poslední kapitole se zabývám
postupy při syndromu zavrženého rodiče, konkrétně mediací, spoluprací
s orgánem sociálně-právní ochrany dětí, soudní úpravou styku a na
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závěr zařízeními pro děti vyžadující okamžitou pomoc, které v těchto
případech poskytují neutrální prostředí pro řešení situace.

V praktické části podrobně analyzuji tři případy syndromu
zavrženého rodiče, které skončily odebráním dítěte z rodinné péče a byly
umístěny do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. Zde měly být
připraveny na přechod do péče zavrhovaného rodiče. K analýze těchto
případů jsem využila dokumentaci ze zařízení a vlastní pozorování.
V kazuistikách bych ráda poukázala na reálný průběh případů a jaké byly
postupy při jejich řešení. Ráda bych se zaměřila na to, jak se teoretické
poznatky shodují či neshodují s praxí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Syndrom zavrženého rodiče

Rodina je vnímána jako nejdůležitější společenská skupina, jejíž
hlavními funkcemi jsou výchova, předávání vzorů, socializace a
reprodukce. V dnešní době se běžně setkáváme s tím, že rodiny nežijí
pospolu. Ve společnosti se jedná již o běžný jev, který je ale bohužel
velmi často doprovázen sporem rodičů. Ti v tu chvíli zapomínají, že bývali
partnery a své rodičovské role upozaďují, čímž se dostávám k tématu
následující kapitoly a celé své práce, ve které popisuji jev, který se stává
velmi častým v porozvodových konfliktech.

Termín syndrom zavrženého rodiče zavedl již v roce 1985 Richard
A. Gardner. V následující kapitole se zabývám jeho definicí a
diagnostikou, způsoby a motivací programování dítěte vůči rodiči a také
nechtěnému upevňování syndromu ze strany zavrženého rodiče. Mým
cílem je stručné obeznámení čtenáře s danou problematikou
prostřednictvím odborné literatury doplněné o osobní zkušenosti.

1.1 Definice syndromu zavrženého rodiče

R. A. Gardner, který popsal charakteristiky a důsledky tohoto jevu,
jej nazval Parental Alienation Syndrome, používáno jako PAS, u nás
SZR. Definoval syndrom jako „poruchu, která primárně vzniká v kontextu
soudních sporů o svěření dítěte do péče. Jejím prvotním projevem je
kampaň očerňování namířená proti jednomu rodiči, ačkoli není
opodstatněná. Je důsledkem kombinace manipulování dítěte jedním
rodičem a vlastního přispění dítěte k démonizování druhého rodiče.“1
Prokázal, že dítě, jenž je závislé na jednom rodiči a zároveň popouzené
vůči rodiči druhému si začne vyvíjet vlastní postoj vůči rodiči, kterého
nakonec zavrhne.2 Dětským postojem je pak zavrhující rodič posilněn
při soudních jednáních, kdy má dítě jednoznačně na své straně a může
ho tak používat ke zdůvodňování, proč péče druhého rodiče není
vhodná.3 Pokud jde o případ, kdy bylo dítě jedním rodičem zneužíváno,

1 GARDNER, Richard A. Terapeutické intervence u dětí se syndromem zavržení
rodiče. Praha: Triton, 2010. ISBN 978-80-7387-365-3, s. 27.
2 BAKALÁŘ, Eduard. Průvodce otcovstvím, aneb, Bez otce se nedá (dobře) žít.
Praha: Vyšehrad, 2002. ISBN 80-7021-605-0, s.110.
3 GARDNER, Richard A. Terapeutické intervence u dětí se syndromem zavržení
rodiče. Praha: Triton, 2010. ISBN 978-80-7387-365-3, s. 27.
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je zavržení a postoj dítěte naprosto opodstatněný. Bohužel ve většině
případů syndromu zavrženého rodiče tomu tak není a dochází jen k
manipulaci.
J. Jedlička vnímá syndrom zavrženého rodiče jako psychickou
formu týrání dítěte, které tudíž spadá pod syndrom zneužívaného a
zanedbávaného dítěte (dále jen syndrom CAN). Stejně jako uvádí J.

[…]

prodloužil pobyt dítěte v zařízení. Nadále zde hrála roli motivace rodičů
a jejich míra manipulace. Z případu Anety je znát, že matka byla
motivovaná svůj postoj změnit. U Milana byla chybně vyhodnocena míra
zásahů matky do chodu zařízení a zároveň zde hrálo roli její
nerespektování soudního rozhodnutí, kdy se stýkala s Milanem mimo
zařízení. Milanovi tak nebylo umožněno odžít si neutrální prostředí a
tudíž neměl šanci se oprostit od vlivu matky a navázat kontakt s otcem.
U Michala docházelo ke klamným informacím ze strany matky o jeho
zdraví, hanobením zařízení a otce Michala. Ačkoliv matka tvrdila, že je
motivovaná svůj postoj změnit, její minimální mateřské kompetence a
hraniční chování dospělo k péči otce, který se vyjevil jako vhodnější rodič
pro péči o Michala. I přes své nízké rodičovské kompetence je
motivovaný a dokáže zajistit Michalovi pozitivní vývoj. Matce byl vlivem
jejího chování umožněn pouze asistovaný styk, aby již neměla možnost
udávat klamné informace a programovat Michala proti otci.

Sociálním pracovníkům pracujícím s dítětem se syndromem
zavrženého rodiče bych doporučila studium problematiky, zejména
v publikacích R. A. Gardnera a E. Bakaláře, jelikož projevů dítěte je
široká škála a je důležité umět rozpoznat, že se jedná o tento syndrom.
Dále je podstatné si uvědomit, jak velký dopad má na dítě programování
ze strany rodiče a jak tento rodič dokáže manipulovat nejen s dětmi, ale
i s odborníky. Je tedy důležité umět tohoto rodiče jasně hraničit, k čemuž
nejlépe dochází za dobré spolupráce orgánu sociálně-právní ochrany
dětí, soudu a v případě umístění dítěte mimo rodinu i zařízení pro děti
vyžadující okamžitou pomoc. Pokud se pracovník často setkává s těmito
kauzami, je vhodné doplnit si vzdělání např. akreditovanými kurzy
s tématem manipulujícího rodiče a práce s ním. V neposlední řadě je
důležité si uvědomit, že dobře nastavené neutrální prostředí bez zásahů
manipulujícího rodiče může velmi přispět k pozitivnímu vývoji případu a
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dospět k zmírnění či postupnému odbourání syndromu zavrženého
rodiče.
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10 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala syndromem
zavrženého rodiče. Práci jsem si rozdělila do dvou částí, teoretické a
praktické. Mým cílem bylo poukázat na problematiku syndromu
zavrženého rodiče a na to, jaké dopady může mít na dítě samotné. Dále
dát doporučení sociálním pracovníkům, jak pracovat s dětmi se
syndromem zavrženého rodiče. Domnívám se, že se mi podařilo splnit
cíle mé práce, jelikož jsem prostřednictvím studia odborné literatury
poukázala na závažnost problematiky syndromu zavrženého rodiče a
jeho hlavní dopady na dítě. Zároveň jsem na tyto dopady poukázala
prostřednictvím podrobných kazuistik, kdy děti skončily v péči zařízeni
pro děti vyžadující okamžitou pomoc.

Taktéž jsem porovnáním teorie s praxí zjistila, že v současné době
při řešení syndromu zavrženého rodiče je největší nesnáz v obcházení
soudních nařízení, kdy by za ochoty spolupráce rodičů nemusely děti
končit v zařízeních pro děti vyžadující okamžitou pomoc. Na první
kazuistice je názorně vidět, že pokud rodič ustoupí a upřednostní zájem
dítěte, začne spolupracovat s druhým rodičem, dojde k pozitivnímu vývoji
případu. Dítě má tak po svém boku oba rodiče, kteří spolu vychází ve
prospěch dítěte a vzájemně se respektují a umožňují si kontakt s dítětem.
V následujících dvou kazuistikách již bohužel takový závěr nebyl.
V druhé kazuistice se ukázalo, že velmi manipulativní rodič nemusí mít
vliv pouze na dítě samotné, ale i na spolupracující odborníky. Vzhledem
k absolutnímu nerespektování rozhodnutí a zasahování do neutrálního
prostředí bylo dítě pod neustálým tlakem a nebylo schopné změnit svou
naprogramovanou mysl. V poslední kazuistice se sice podařilo předat
dítě do péče otce, ale zároveň zde byl ze strany dítěte určitý odpor, který
byl způsoben strachem ze ztráty matky. Nakonec se však podařilo předat
dítě do péče otce, který se jeví k péči o dítě kompetentnější. Zároveň zde
velice dobře zafungoval soud, který aktivně spolupracoval se zařízením
pro děti vyžadující okamžitou pomoc a respektoval návrh, kdy matce
prozatím zůstane se synem pouze asistovaný styk..

V práci bych nadále mohla podrobněji zkoumat, jaký vliv má
syndrom zavrženého rodiče na manipulujícího i zavrhovaného rodiče.
Dále bych mohla podrobněji prozkoumat právní úpravy a příčiny, jak je
možné, že může v takové míře docházet k nenaplňování soudních
příkazů. Práce by se mohla více zaměřit na rodinnou anamnézu rodičů –
jejich prenatální vývoj či jaké měli rodiče dětství, zda si neprocházeli
něčím podobným nebo jestli sami nebyli ohroženi syndromem CAN.
Zároveň si myslím, že by bylo zajímavé udělat šetření, v jaké míře
dochází v České republice k syndromu zavrženého rodiče a v kolika

58

procentech se podaří opět navázat kontakt se zavrhovaným rodičem.
Pokud bych se měla vrátit ke svým třem analyzovaným případům, bylo
by zajímavé za pár let zjistit, jaký vztah mají se svými rodiči, zda došlo
k posunu a jak se syndrom zavrženého rodiče podepsal na jejich vývoji
a sociálním fungování.
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