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Téma práce autorka zvolila pod vlivem své praxe v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc.
Cíl je podle mého názoru poněkud vágní a nepříliš ambiciózní - ”poukázat na problematiku SZR”
a částečně také nepřesně zamířený, když chce autorka ”dát doporučení sociálním pracovníkům”
- k tomu bakalářská práce není optimální platformou.

Práce čerpá výhradně ze zdrojů v českém jazyce, k samotnému syndromu pak čerpá z Gard-
nera, Warshaka a Bakaláře, tří autorů stejného vlivu a akcentu, kteří vychází jeden z druhého.
Postrádám zdroje autorů aktuálnějších, s trochu jinými akcenty nebo náhledy (z českých např.
psychiatr Jaroslav Jedlička, CSc.), a aktuální výzkumy včetně zahraničních. Autorka správně za-
řazuje SZR do kontextu zneužívání a týrání dítěte, což opírá o další zdroje.

Text má logickou strukturu a členění, cíl je řešen jednak kompilací z citovaných zdrojů a jed-
nak třemi ilustračními kazuistikami, které autorka pečlivě zpracovala z dostupné dokumentace
k případu. Na kazuistikách oceňuji zvláště autorčino zamyšlení nad dalšími vhodnými opatření-
mi pro každé dítě.

Z formálního hlediska bych ráda ocenila jazykovou plynulost a stylistickou obratnost, a současně
vytkla jazykové a gramatické chyby: záměna pojmů zavrhující a zavrhovaný rodič (str. 20 ”pro-
gramující rodič často navštěvuje s dítětem lékaře po soudním stanovení návštěv zavrhujícího
rodiče ”), ”porozumění situace” namísto situaci, ”11letého” namísto jedenáctiletého (v psaném
textu užíváme číslovky, nikoli číslice), občasné chyby ve shodě podmětu s přísudkem a podivné
užití slovesa ”hraničit”, když autorka uvádí, že je potřeba hraničit manipulujícího rodiče (význam
slovesa hraničit je přiléhat, dotýkat se, nikoli nastavovat nebo držet hranice).

K obsahu mám několik otázek, ke kterým by se autorka mohla vyjádřit u obhajoby. Celkově
hodnotím práci kladně, oceňuji v závěru vyjmenované směry, jimiž by se téma mohlo v odborné
práci dále rozvíjet.

Navrhované hodnocení:
C
Zdůvodnění, závěr:
Logicky vystavěná práce na aktuální téma s poněkud vágním cílem, který je řešen třemi pečlivě
zpracovanými kazuistikami. Formální kvalita dobrá, určité slabiny v použitých zdrojích, jazykové
nedostatky jsou v přijatelném množství.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

1. Z jakého důvodu jste ze všech mezinárodních dokumentů vztahujících se k rozhodování
o styku s rodičem vybrala právě a jen Úmluvu o právech dítěte?

2. V první kazuistice o Anetě z návrhu dalších opatření a sociální prognózy zcela vypadla ba-
bička - jak ona zapadá do vašich návrhů a zhodnocení ”dobré matčiny spolupráce”?

3. V případě Michala doporučujete intenzivní psychologickou podporu - na co by podle vás
měla být zaměřena (jak by podle vás měla znít objednávka na tuto službu)?

Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:
doporučuji
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